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El presente documento contiene los datos estadísticos obtenidos en el mes de septiembre de 2022, como resultado
del movimiento de turismo receptor y emisor.

Visitantes no residentes (Turismo receptor)

Se estableció que durante este período ingresaron 132,134 visitantes, de los cuales el 83% fueron turistas y el 17%
excursionistas. En relación a agosto del 2021, se observa que la recuperación del turismo ha ido aumentando
paulatinamete, lo que refleja un incremento del 235%, equivalente a 92,728 visitantes más.

La región de América del Centro (61%) tiene la mayor participación de llegadas a Guatemala, seguido por América
del Norte ( 25%) y Europa (6%).

En cuanto a países emisores, El Salvador genera el (43%) del volumen de visitas hacia el país, seguidamente
Estados Unidos (20%) y Honduras (8%).

El 61% del turismo receptor ingresó por vía terrestre. El resto lo hizo por vía aérea.

Visitantes residentes (Turismo emisor)

Con respecto a turismo emisor, 114,330 visitantes residentes salieron a otros países, siendo el 87% turistas y el 13%
excursionistas. Se registra un incremento del 314% en relación al mes de septiembre del año 2021.

La vía principal de egreso fue la terrestre (55%), en donde el 74% lo hizo por las fronteras de El Salvador.



TURISMO RECEPTOR

• Visitantes no residentes que entran al país por tipo de viajero 

• Visitantes no residentes entrados por país de residencia

• Visitantes no residentes por tipo de viajero según vía y frontera

• Visitantes no residentes por vía y frontera

TURISMO EMISOR

• Visitantes residentes por tipo de viajero 

• Visitantes residentes por vía y frontera 

• Glosario de términos

• Fuentes de información

• Oficina responsable
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RECEPTOR
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Llegada de  visitantes  no residentes  por tipo de viajero 

Septiembre 2022

Turistas Excursionistas

Cruceristas
Visitantes 

del día
Total Absoluta Relativa

83% 17%

Total 1,044,681 6,775 213,044 219,819 1,264,500 - -

Enero 71,765 676 5,844 6,520 78,285 - -

Febrero 91,828 448 9,497 9,945 101,773 23,488 30%

Marzo 122,972 852 16,854 17,706 140,678 38,905 38%

Abril 132,158 3,902 24,057 27,959 160,117 19,439 14%

Mayo 110,085 897 27,801 28,698 138,783 -21,334 -13%

Junio 127,250 0 23,990 23,990 151,240 12,457 9%

Julio 142,793 0 43,064 43,064 185,857 34,617 23%

Agosto 136,745 0 38,888 38,888 175,633 -10,224 -6%

Septiembre 109,085 0 23,049 23,049 132,134 -43,499 -25%

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de  Mercados  INGUAT.

* Nota:  a partir de julio 2009 se utiliza la variable "país de residencia" para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Mes Turistas
Excursionistas

Total
Variación mensual

83%

17%

Visitantes no residentes por tipo de viajero
Septiembre 2022

Turistas

Excursionistas
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Turista Excursionista Absoluta Relativa

Totales* 39,406 109,085 23,049 132,134 100% 92,728 235%83% 17%

América del Norte 13,003 32,221 973 33,194 25% 20,191 155%

Canadá 417 1,236 13 1,249 1% 832 200%

Estados Unidos 10,998 25,904 917 26,821 20% 15,823 144%

México 1,588 5,081 43 5,124 4% 3,536 223%

América del Centro 21,177 58,997 21,977 80,974 61% 59,797 282%

Belice 94 427 2,765 3,192 2% 3,098 3296%

El Salvador 13,569 39,510 17,325 56,835 43% 43,266 319%

Honduras 4,271 9,339 1,862 11,201 8% 6,930 162%

Resto de Centroamérica 3,243 9,721 25 9,746 7% 6,503 201%

América del Sur 2,146 6,076 19 6,095 5% 3,949 184%

Europa 1,816 8,457 56 8,513 6% 6,697 369%

Resto del mundo* 1,264 3,334 24 3,358 3% 2,094 166%

Cruceristas 0 0 0 0 0% 0 0%

* Nota: Incluye El Caribe, Asia, Oriente Medio, Oceanía y Otros países del Mundo.

* Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable "país de residencia" para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación  y  Análisis de Mercados  INGUAT.

Llegadas de visitantes no residentes  por país de residencia
Septiembre 2022

País de residencia
Septiembre

 2021

Septiembre 2022 Variación

Total

1,249

26,821

5,124 3,192

56,835

11,201 9,746 6,095 8,513
3,358 0

Canadá Estados
Unidos

México Belice El Salvador Honduras Resto de
Centroamérica

América del
Sur

Europa Resto del
mundo*

Cruceristas

Llegada de visitantes no residentes por país de residencia
Septiembre 2022

América del Norte = 33,194 América del Centro = 80,974
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Llegadas de visitantes no residentes   por  tipo de viajero según vía y frontera

Septiembre 2022

Turista Excursionista Absoluta Relativa

Totales 39,406 109,085 23,049 132,134 100% 92,728 235%

Vía aérea 20,996 51,307 0 51,307 39% 30,311 144%

La Aurora 20,996 51,283 0 51,283 39% 30,287 144%
Mundo Maya 0 24 0 24 0% 24 0%

Vía marítima 0 0 0 0 0% 0 0%

Puerto Quetzal 0 0 0 0 0% 0 0%
Santo Tomás de Castilla 0 0 0 0 0% 0 0%
Puerto Barrios 0 0 0 0 0% 0 0%
Livingston 0 0 0 0 0% 0 0%

Vía terrestre 18,410 57,778 23,049 80,827 61% 62,417 339%

Frontera con El Salvador 14,334 45,897 17,889 63,786 48% 49,452 345%
Valle Nuevo 6,439 33,401 6,244 39,645 30% 33,206 516%
Pedro de Alvarado 4,931 6,773 1,713 8,486 6% 3,555 72%
San Cristóbal 2,109 3,625 4,693 8,318 6% 6,209 294%
La Ermita (Nueva Anguiatú) 855 2,098 5,239 7,337 6% 6,482 758%

Frontera con Honduras 4,024 7,983 1,876 9,859 7% 5,835 145%
Agua Caliente 180 3,301 641 3,942 3% 3,762 2090%
El Florido 1,394 2,225 882 3,107 2% 1,713 123%
El Cinchado 2,450 2,457 353 2,810 2% 360 15%

Frontera con México 14 2,267 131 2,398 2% 2,384 17029%
Tecún Umán 11 714 9 723 1% 712 6473%
El Carmen 0 569 114 683 1% 683 0%
La Mesilla 3 788 4 792 1% 789 26300%
El Naranjo 0 168 4 172 0% 172 0%
Bethel 0 18 0 18 0% 18 100%
Gracias a Dios 0 10 0 10 0% 10 100%

Frontera con Belice 38 1,631 3,153 4,784 4% 4,746 12489%
Melchor de Mencos 38 1,631 3,153 4,784 4% 4,746 12489%

*Nota:  A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

79% 12% 3% 6%

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración  y *Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Variación
Tipo de viajero Total visitantes  no 

residentes
Vía y puerto

Septiembre
2021

Septiembre 2022
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Visitantes no residentes  por vía y país de residencia 

Septiembre 2022

Absoluta Relativa

39,406 51,307 0 80,827 132,134 100% 92,728 235%

13,003 29,012 0 4,182 33,194 25% 20,191 155%

417 1,029 0 220 1,249 1% 832 200%

10,998 23,757 0 3,064 26,821 20% 15,823 144%

1,588 4,226 0 898 5,124 4% 3,536 223%

21,177 8,669 0 72,305 80,974 61% 59,797 282%

94 201 0 2,991 3,192 2% 3,098 3296%
13,569 1,776 0 55,059 56,835 43% 43,266 319%
4,271 1,503 0 9,698 11,201 8% 6,930 162%
3,243 5,189 0 4,557 9,746 7% 6,503 201%

2,146 5,043 0 1,052 6,095 5% 3,949 184%

1,816 5,873 0 2,640 8,513 6% 6,697 369%

1,264 2,710 0 648 3,358 3% 2,094 166%

0 0 0 0 0 0% 0 0%

Resto del mundo

Estados Unidos

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración y  Estimación de Flujos Terrestres,  Departamento de Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Variación 

Cruceristas

Belice 

América del Sur 

Canadá

Europa

México

Honduras
Resto de Centroamérica

América del Centro 

El Salvador

América del Norte 

Totales*

Total

Septiembre 2022País de residencia /          
Residencia  habitual

Septiembre
2021 Aérea Marítima Terrestre
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Visitantes no residentes  por mes y país de residencia 

Septiembre 2022

Proporción de 
visitantes

6% 8% 11% 13% 11% 12% 15% 14% 10% Abs. Rel.

TOTALES* 78,285 101,773 140,678 160,117 138,783 151,240 185,857 175,633 132,134 1,264,500 100% -43,499 -25%

América del Norte 31,451 31,340 44,999 48,861 45,596 56,586 54,309 42,553 33,194 388,889 31% -9,359 -22%
Canadá 1,597 1,848 2,047 2,234 1,762 1,560 1,781 1,746 1,249 15,824 1% -497 -28%
Estados Unidos 27,001 26,498 38,737 40,838 38,482 49,492 47,406 34,897 26,821 330,172 26% -8,076 -23%
México 2,853 2,994 4,215 5,789 5,352 5,534 5,122 5,910 5,124 42,893 3% -786 -13%

América del Centro 29,805 54,138 75,812 86,861 74,144 77,793 111,165 110,272 80,974 700,964 55% -29,298 -27%
Belice 239 871 3,718 6,080 4,109 4,962 4,532 3,467 3,192 31,170 2% -275 -8%
El Salvador 19,138 35,376 51,629 51,474 53,447 48,237 84,739 85,222 56,835 486,097 38% -28,387 -33%
Honduras 4,532 10,836 13,636 21,307 9,799 17,584 12,623 12,333 11,201 113,851 9% -1,132 -9%
Resto de Centroamérica 5,896 7,055 6,829 8,000 6,789 7,010 9,271 9,250 9,746 69,846 6% 496 5%

América del Sur 4,936 4,373 5,818 6,518 6,301 6,151 5,904 6,750 6,095 52,846 4% -655 -10%

Europa 8,622 8,845 10,212 10,371 7,733 6,728 10,310 11,325 8,513 82,659 7% -2,812 -25%

Resto del Mundo 2,795 2,629 2,985 3,604 4,112 3,982 4,169 4,733 3,358 32,367 3% -1,375 -29%

Cruceristas 676 448 852 3,902 897 0 0 0 0 6,775 1% 0 0%

Abs. = Absoluta
Rel. = Relativa

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de  Mercados  INGUAT.

Variación
(Sep-Ago)

País de residencia / 
residencia habitual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto TotalSeptiembre

2022
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Proporción de visitantes No Residentes  por mes (n=1,264,500)

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de Mercados INGUAT.
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Llegada de  visitantes  residentes  por tipo de viajero 
Septiembre 2022

Turista Excursionista

Absoluta Relativa
87% 13%

Total 805,770 164,937 970,707 - -

Enero 55,753 941 56,694 - -
Febrero 79,476 13,103 92,579 35,885 63%
Marzo 76,335 11,725 88,060 -4,519 -5%

Abril 101,721 34,712 136,433 48,373 55%

Mayo 92,001 30,126 122,127 -14,306 -10%

Junio 92,596 25,530 118,126 -4,001 -3%

Julio 108,859 11,530 120,389 2,263 2%

Agosto 99,412 22,557 121,969 1,580 1%

Septiembre 99,617 14,713 114,330 -7,639 -6%

87% 13%
Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración y Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de Mercados INGUAT.

* Nota:  a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Variación mensual
Mes Turistas Excursionistas

Total visitantes 
residentes

87%

13%

Visitantes residentes por tipo de viajero
Septiembre 2022

Turista

Excursionista
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 Llegada de visitantes  residentes   por  tipo de viajero según vía y frontera

Septiembre 2022

Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES 27,617 99,617 14,713 114,330 100% 86,713 314%

VIA AÉREA 24,555 51,902 0 51,902 45% 27,347 111%

La Aurora 24,555 51,902 0 51,902 45% 27,347 111%
Mundo Maya 0 0 0 0 0% 0 0%
VIA MARÍTIMA 0 0 0 0 0% 0 0%

Puerto Quetzal 0 0 0 0 0% 0 0%
Sto. Tomás de Castilla 0 0 0 0 0% 0 0%
Puerto Barrios 0 0 0 0 0% 0 0%
Livingston 0 0 0 0 0% 0 0%
VIA TERRESTRE 3,062 47,715 14,713 62,428 55% 59,366 1939%

Frontera con El Salvador 1,854 36,074 10,416 46,490 41% 44,636 2408%
Valle Nuevo 492 14,531 2,983 17,514 15% 17,022 3460%
Pedro de Alvarado 840 15,854 741 16,595 15% 15,755 1876%
San Cristóbal 259 4,597 5,228 9,825 9% 9,566 3693%
La Ermita (Nueva Anguiatú) 263 1,092 1,464 2,556 2% 2,293 872%

Frontera con Honduras 505 6,791 4,076 10,867 10% 10,362 2052%
Agua Caliente 65 274 431 705 1% 640 985%
El Florido 198 1,344 852 2,196 2% 1,998 1009%
El Cinchado 242 5,173 2,793 7,966 7% 7,724 3192%

Frontera con México 701 3,015 68 3,083 3% 2,382 340%
Tecún Umán 218 1,073 43 1,116 1% 898 412%
El Carmen 483 1,787 19 1,806 2% 1,323 274%
La Mesilla 0 73 3 76 0% 76 100%
El Naranjo 0 80 3 83 0% 83 0%
Bethel 0 2 0 2 0% 0 0%
Gracias a Dios 0 0 0 0 0% 0 100%

Frontera con Belice 2 1,835 153 1,988 2% 1,986 99300%
Melchor de Mencos 2 1,835 153 1,988 2% 1,986 99300%

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración  y Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Nota:  A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Variación mensual
Vía y puerto

Septiembre 
2021 Tipo de viajero

Total visitantes residentes

Septiembre 2022



Turismo: comprende "las actividades que realizan las personas durante sus viajes y estancias 
en lugares distintos al de su entorno habitual, por un período de tiempo consecutivo inferior a 
un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no relacionados con el ejercicio de una 
actividad remunerada en el lugar visitado”.  

Turismo Receptor: “El de los visitantes no residentes que viajan dentro del territorio 
económico del país de referencia.”   

Es decir los visitantes no residentes en Guatemala, que visitan el país por un periodo de 
tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 
relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en Guatemala.  Incluye a turistas y 
excursionistas. 

Turismo Emisor: “El de los visitantes residentes que viajan fuera del territorio económico del 
país de referencia.”   

Es decir los visitantes residentes en Guatemala, que visitan otros países por un periodo de 
tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 
relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en el país que visitan. Incluye a 
turistas y excursionista.  

Residencia: "El país de residencia es uno de los criterios principales para determinar si la 
persona que llega a un país es un "visitante" u "otro tipo de viajero"; si es un "visitante" 
permite determinar si es un residente nacional o extranjero. El concepto subyacente en la 
clasificación de visitante internacional por lugar de origen es el país de residencia y no su 
nacionalidad. Los nacionales extranjeros que residen en un país son asimilados a otros 
residentes a efectos de las estadísticas de turismo interno y emisor. Los nacionales de un país 
que residen en el extranjero y que vuelven a su país en una visita temporal se incluyen con los 
visitantes no residentes, aunque sería deseable poder diferenciarlos en algunos estudios". 

Visitante del día (excursionista):" Visitante que no pernocta en un medio de alojamiento 
colectivo o privado en el lugar visitado". 

Turista: "(Visitante que pernocta) es un visitante que permanece al menos una noche en un 
medio de alojamiento colectivo o privado en el lugar visitado". 

Fuente: RECOMENDACIONES OMT-NU/ RECOM-unsc.doc 



Instituto Guatemalteco de Migración

Manifiestos de las navieras

Encuesta de gasto turístico receptor

Estimación de flujos terrestres
(Departamento de Investigación y Análisis de Mercados)

FUENTES DE INFORMACIÓN



Departamento de Investigación y Análisis de 
Mercados

Sección de Estadística 

PBX: (502) 2290-2800   Ext. 3202/3210 al 3213
Email: estadistica@inguat.gob.gt
www.inguat.gob.gt/estadisticas

www.visitguatemala.com

Fecha de Publicación: octubre 2022


